61RS0017-01-2021-001893-28 Дело № 1-283/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 7 июля 2021 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Фатьяновой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Катчиева Р.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Чапленко Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, в целях получения незаконной материальной выгоды, в период времени с 06.02.2021 до 18 часов 30 минут 11.02.2021 пытались незаконно сбыть путем закладок «тайников» неустановленному кругу лиц на территории г. 

<

адрес> в крупном размере, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 43,75 грамм, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное следствием время, но не позже 06.02.2021, находясь в неустановленном месте, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, по ранее достигнутой с ним договоренности, через торговую площадку «

<

данные изъяты>», посредством интернет-браузера «

<

данные изъяты>», установленного в мобильном телефоне ФИО1, прислало последнему электронное сообщение с указанием географических координат местонахождения тайника с наркотическим средством, в крупном размере, для дальнейшей его расфасовки на более мелкие партии с целью последующего их совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, достоверно зная от неустановленного лица местоположение закладки с наркотическим средством, находящимся в тайнике, 06.02.2021, в достоверно неустановленное следствием время, прибыл на участок местности расположенный на удалении 200 метров в восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, где в обусловленном месте обнаружил «тайник» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 43,75 грамм, являющийся крупным размером данного вида наркотического средства.

Затем, ФИО1 с вышеуказанным наркотическим средством отправился к месту своего жительства на 

<

адрес>, для расфасовки и упаковки вышеуказанного наркотического средства на более мелкие партии с целью их дальнейшего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта в крупном размере, путем закладок неустановленному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

10.02.2021 около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, на 

<

адрес>, действуя по указанию неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при помощи электронных весов и иных приспособленных предметов, расфасовал не менее чем в 59 пакетов наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом не менее 43,75 грамм, которое взяв с собой, ФИО1 отправился в 

<

адрес>, где должен был разложить в тайниках вышеуказанное наркотическое средство.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 около 15 часов 00 минут, 10.02.2021, находясь на участках местности расположенных по 

<

адрес>, осуществил раскладку в тайниках не менее 12 свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 10,68 г., что является крупным размером. При этом, используя свой мобильный телефон марки «iphone», ФИО1 произвел фотографирование мест тайников - закладок вышеуказанного наркотического средства используя приложение «

<

данные изъяты>» установленное в его вышеуказанном мобильном телефоне, а также сделал заметки с описанием его вида, веса, точного расположения и указанием систем координат, откуда неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было путем удаленного доступа осуществить выгрузку указанных данных с целью последующего совместного незаконного сбыта данного наркотического средства неустановленному кругу лиц через сеть «Интернет», а оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом не менее 33,07 г., продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

Однако, довести до конца свой совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками МО МВД России «

<

адрес>», которыми в ходе его личного досмотра, проведенного в 18 часов 30 минут 11.02.2021 в служебном кабинете № МО МВД России «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> у него было произведено изъятие находящегося при нем наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 33,07 г., а также в ходе осмотра места происшествия проведенного 12.02.2021 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 15 минут на участках местности, расположенных по 

<

адрес>, произведено изъятие двенадцати незаконно приготовленных ФИО1 тайниковых закладок с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 10,68 г. 

Таким образом, у ФИО1 всего было изъято из незаконного оборота. 43,75 г. наркотического средства «мефедрон», которое согласно заключения эксперта № 158 от 24.02.2021 содержит в своем составе средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 33,07 и заключения эксперта от № 159 от 28.02.2021 содержит в своем составе средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 10,68 г., которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, раскаялся, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

Несмотря на признание подсудимым ФИО1 своей виновности в совершении инкриминируемому ему преступления, его вина объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он впервые употребил наркотическое средство «мефедрон» примерно в 2019 году. В настоящее время употребляет наркотическое средство «мефедрон». Примерно в декабре 2020 года он решил заработать денег, так как семья испытывала финансовые трудности, работать он решил устроиться в интернет магазин. Через браузер «TOR» он нашел объявление с вакансией курьер на торговой площадке «

<

данные изъяты>» и связался с неизвестным ему человеком под ником «

<

данные изъяты>», который ему пояснил в ходе переписки, что для трудоустройства нужно внести залог в сумме три тысячи рублей. Далее от ранее указанного человека ему поступила инструкция о том, что данную сумму нужно перевести в криптовалюту, а именно в Биткоины и перевести на Биткоин кошелек, принадлежащий ему. Им были выполнены условия этого человека и тот отправил ему адрес с тайником с закладкой наркотического вещества массой три грамма, тайник с закладкой находился в 

<

адрес>. В его обязанности входило забирать наркотическое вещество из тайников, фасовать на более маленькие веса и делать тайники с закладками для потребителей. За каждый тайник он получал денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей. Заработная плата приходила ему один раз в неделю на его электронный кошелек в крипто валюте «биткоины». Затем в сети интернет он находил обменник и менял биткоины в рубли и выводил на карту Сбербанк №, которая принадлежит его матери ФИО3, которая о его деятельности ничего не знала. На протяжении с декабря 2020 года по февраль 2021 года он работал курьером и осуществлял свою деятельность в трех городах 

<

адрес> Он делал упаковку для розничных кладов, используя изоляционную ленту, фольгу, пластилин, пасту для моделирования. Примерно 06.02.2021, он этого человека получил адрес с тайником, в котором находилась закладка наркотического вещества «мефедрон». Тайник находился в 

<

адрес>. В тайнике находилось около 60 грамм наркотического вещества. На общественном транспорте он из 

<

адрес> отправился в 

<

адрес>, где забрал тайник, после чего поехал домой. Находясь дома, он расфасовал наркотик на более маленькие дозы по пол грамма, по грамму и по два грамма. 10.02.2021 в дневное время примерно в 15:00 он взял с собой 12 кладов с наркотическим веществом и отправился в 

<

адрес> для того чтобы сделать тайники и разложить закладки. По прибытию в 

<

адрес> он сделал тайники, на участках местности по 

<

адрес>, адреса с тайниками курирующему человеку он не отправлял, так как на тот момент в этом не было необходимости. 11.02.2021 в обеденное время, он отправился в 

<

адрес> при этом взял с собой 47 свертков с наркотическим веществом «мефедрон». Поместил он их в две тряпичные сумочки с замками на молнии, в одну он сложил 31 сверток, во вторую 16 свертков, и обе сложил во внутренний левый карман своей куртки, хотел сделать тайники с закладками. По приезду в 

<

адрес> он побоялся делать тайники, так как на улицах было слишком людно, и решил отправиться в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес> он употребил наркотическое вещество назальным путем. Это был наркотик из приобретенного им для продажи, который у него был в отдельном пакете, для личного употребления. Употребил наркотик он в уборной на центральном рынке 

<

адрес>, после употребления он смутно помнит, что происходило дальше, так как наркотик оказал на него сильное действие. 11.02.2021 в 17 часов 40 минут он был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в отдел полиции, где в отношении него составлен протокол доставления, провели личный досмотр. В ходе данного досмотра у него были обнаружены и изъяты из левого внутреннего кармана куртки две тряпичные сумочки с замками на молнии, в которых находились свертки с наркотическим веществом «мефедрон». В одной из них находился 31 сверток с наркотическим веществом, во второй 16 свертков с наркотическим веществом «мефедрон», а также мобильный телефон марки Iphone SE. До его задержания он пользовался телефоном марки «Honor 10 Lite», который он потерял в начале февраля 2021 года. В том телефоне оставались данные браузеров «tor» и иных, а также приложений «

<

адрес>», куда он выгружал фотографии и координаты местонахождения закладок с наркотическим средством, также вел переписку с человеком под ником «

<

адрес>» о его деятельности. После утраты мобильного телефона «Honor», он начал использовать для осуществления своей деятельности, передачи фото и точек координат с закладками с наркотическим средством приложение «

<

данные изъяты> с телефона, находящегося у него в пользовании марки «Iphone», при помощи которого он зафиксировал места и точки координат с тайниковыми закладками. Никаких новых переписок, а также выгрузку данных, он не успел осуществить, поскольку 11.02.2021 был задержан сотрудниками полиции.

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является 

<

данные изъяты>». 12.02.2021 в ОКОН МО МВД России «

<

адрес>» обратился ФИО1, который заявил, что хочет сообщить о совершенном им преступлении. Им был составлен протокол явки с повинной, в котором тот рассказал об обстоятельствах совершения преступления. В присутствии ФИО1 был осмотрен, принадлежащий тому мобильный телефон марки «iphone se», в ходе чего установлено, что в телефоне установлено приложение «GPS камера», в котором обнаружены 14 записей с фотографиями, временем, координатами и адресами. ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях изображены места тайниковых закладок с наркотическим средством «мефедрон», которые он самостоятельно заложил с целью дальнейшего сбыта 10.02.2021 на территории 

<

адрес>. 11.02.2021 в 17:40 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в отдел полиции. Сотрудники полиции написали в отношении него протокол доставления, провели личный досмотр в присутствии понятых. В ходе данного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято из левого внутреннего кармана куртки две тряпичные сумочки с замками на молнии, в которых находились свертки с наркотическим веществом. В одной из них находился 31 сверток с наркотическим веществом, во второй 16 свертков, а также мобильный телефон марки Iphone SE. 11.02.2021 в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 45 минут, им с участием начальника ОКОН ФИО8, был проведен осмотр по месту жительства ФИО1 В ходе осмотра изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета, электронные весы в корпусе белого цвета, два полимерных пакета, в которых находились маленькие прозрачные зип-пакеты с замками фиксаторами, полимерный пакет с пастой для моделирования «Jovi», самодельное устройство в виде ложки, изоляционная лента в количестве 7 мотков, картонная коробка с пластилином, тетрадь с записями. Изъятые предметы были упакованы надлежащим образом и опечатаны бирками. 12.02.2021 им на территории 

<

адрес> были проведены осмотры участков местности по 

<

адрес>, оставления закладок с наркотическим средством, которые им показал ФИО1 В ходе осмотра были найдены 12 тайниковых закладок. 12.02.2021 им совместно с ФИО1 был произведен осмотр места, где тот приобрел наркотическое средство «мефедрон». Так, в ходе осмотра места происшествия, ФИО1 показал участок местности, расположенный в восточном направлении от 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что 06.02.2021 он забрал в указанном месте тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон» примерно 60 грамм для целей сбыта неопределенному кругу лиц.

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым является 

<

данные изъяты>». 11.02.2021 около 18 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ППСП по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного 20.20 ч.2 КРФ об АП, поскольку по внешним признакам ФИО1 мог находиться в состоянии наркотического опьянения. ФИО1 был доставлен в отдел полиции города 

<

адрес>, где сотрудники полиции написали в отношении него протокол доставления, после этого они объяснили ФИО1, что у него будет проведен личный досмотр. В ходе данного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято из левого внутреннего кармана куртки две тряпичные сумочки с замками на молнии, в которых находились свертки с наркотическим веществом «мефедрон». В одной из них находился 31 сверток с наркотическим веществом, во второй 16 свертков с наркотическим веществом «мефедрон», также мобильный телефон марки Iphone SE. ФИО1 пояснил, что работает курьером по раскладке наркотических средств, куда устроился через интернет, пояснил, что в телефоне у него есть фотографии мест, где им были указаны места ранее сделанных закладок. Также сказал, что наркотики покупал также через интернет, путем закупки большого количества, через закладку, лично ни с кем не встречался. Изъятые у ФИО1 свертки с наркотическим веществом «мефедрон» и мобильный телефон были упакованы и изъяты. 12.02.2021 на территории 

<

адрес> были проведены осмотры участков местности по 

<

адрес>, оставления закладок с наркотическим средством «мефедрон», которые им показал ФИО1 В ходе осмотра найдены 12 тайниковых закладок в виде свертков изоленты, облепленных пластилином и глиной. 

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым является 

<

адрес>». 11.02.2021 около 17 часов 40 минут, находясь на маршруте патрулирования, им совместно с сотрудниками полиции ФИО11 и ФИО9 на клумбе, где проходит пересечение 

<

адрес>» был обнаружен лежащий на земле человек, они попросили его подняться, он встал, но снова падал, попросили его представиться, он сказал, что его зовут ФИО1. Около 18 часов 00 минут ФИО1 был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного 20.20 ч.2 КРФ об АП, поскольку по внешним признакам, ФИО1 мог находиться в состоянии наркотического опьянения. ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где в отношении него составлен протокол доставления. ФИО1 проведен личный досмотр. В ходе данного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято из левого внутреннего кармана куртки две тряпичные сумочки с замками на молнии, в которых находились свертки с наркотическим веществом «мефедрон». В одной из них находился 31 сверток с наркотическим веществом, во второй 16 свертков с наркотическим веществом «мефедрон», так же мобильный телефон марки Iphone SE. Когда развернули свертки, они был выполнены из изоленты, пасты для моделирования и пластилина, внутри находилось упакованное в маленький зип-пакет порошкообразное вещество, белого цвета. ФИО1 пояснил, что работает курьером по раскладке наркотических средств, куда устроился через интернет, пояснил, что в телефоне у него есть фотографии мест, где им были указаны места ранее сделанных закладок. Также сказал, что наркотики покупал через интернет, путем закупки большого количества, через закладку, лично ни с кем не встречался.

- показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 12.02.2021 они принимали участие в осмотре места происшествия. Они приехали к участку местности неподалеку от 

<

адрес>. ФИО1 показал место, где находился сверток черно-белого цвета, похожий на камешек и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «мефедрон». Затем ФИО1 показал еще 2 места по 

<

адрес>, где были обнаружены такие же свертки, в которых со слов ФИО1 находилось наркотическое вещество «мефедрон». Затем они проехали в 4 места по 

<

адрес>, где также были обнаружены такие же свертки, в которых со слов ФИО1 находилось наркотическое вещество «мефедрон». После ФИО1 были показаны ещё свертки в 3 местах по 

<

адрес>

- показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 11.02.2021 они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 В ходе данного досмотра у ФИО1 было обнаружены и изъяты из левого внутреннего кармана куртки две тряпичные сумочки с замками на молнии, в которых находились свертки, похожие на камешки. В каком количестве точно не помнят, в одной около 30 или более штук, в другой насколько помнят 16 свертков. ФИО1 пояснил, что работает курьером по раскладке наркотических средств, куда устроился через интернет, пояснил, что в телефоне у него есть фотографии мест, где им были указаны места ранее сделанных закладок. Также сказал, что наркотики покупал через интернет, путем закупки большого количества, через закладку, лично ни с кем не встречался. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «iphone».

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в судебном заседании, согласно которым она пояснила, что ФИО1 приходится ей сыном, он проживает с ней. О том, что ее сын, мог употреблять наркотические средства, она не знала. В последнее время она заметила, что ФИО2 перестал спать ночами, ему казались разные вещи. Она у него нашла пустую пачку таблеток под названием «лирика». По месту их жительства производился осмотр, в ходе которого обнаружены электронные весы, пустые зип-пакеты, пасту для моделирования белого цвета, пластилин, изоляционную ленту. В пользовании ее сына находилась принадлежащая ей банковская карта «Сбербанк», которая была привязана к ее телефону. Сына она характеризует только с положительной стороны.

- показаниями свидетеля ФИО16, данными в судебном заседании, о том, что ФИО1 приходится ему сыном, он проживал вместе с ними. О том, что тот употребляет наркотические средства, он не знал. При осмотре квартиры обнаружены электронные весы, мерную ложку, фасовочные пакеты. Охарактеризовать своего сына он может с положительной стороны.

- протоколом личного досмотра от 11.02.2021, в ходе которого в присутствии понятых у ФИО1 из левого внутреннего кармана куртки изъяты две тряпичные сумочки, в которых находились свертки в количестве 47 штук с порошкообразным веществом бежевого цвета с наркотическим веществом «мефедрон».

- протоколом явки с повинной от 12.02.2021, согласно которому колесников И.А. сообщил, что он работал курьером по доставке наркотических веществ, а именно помещал в тайники наркотическое вещество «мефедрон», за что получал денежные средства на карту. 11.02.2021 чтобы сделать тайники с закладками с наркотическим средством «мефедрон» при себе у него было 47 свертков. Также ФИО1 указал, что информация о его преступной деятельности содержится у него в мобильном телефоне.

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2021, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон марки «iphone se» в корпусе золотисто-белого цвета, imei: №. В ходе осмотра установлено, что в телефоне установлено приложение «GPS камера», в котором обнаружено 14 записей с фотографиями, временем, координатами и адресами. ФИО1 пояснил, что на данных фотографиях изображены места тайниковых закладок с наркотическим средством «мефедрон», которые он самостоятельно заложил с целью дальнейшего сбыта 10.02.2021 на территории 

<

адрес>.

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2021, согласно которому 11.02.2021 был проведен осмотр по месту жительства ФИО1 В ходе осмотра изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета, электронные весы в корпусе белого цвета с маркировкой SF 400, два полимерных пакета, в которых находились маленькие прозрачные зип-пакеты с замками фиксаторами, полимерный пакет с пастой для моделирования «Jovi», самодельное устройство в виде ложки, черного цвета, изоляционная лента в количестве 7 мотков, картонная коробка с пластилином, тетрадь с записями в обложке зеленого цвета.

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2021, согласно которому 12.02.2021 были проведены осмотры участков местности по 

<

адрес>, места оставления закладок с наркотическим средством «мефедрон», которые им показал ФИО1 В ходе осмотра были найдены 12 тайниковых закладок в виде свертков изоленты, облепленных пластилином и глиной. Как пояснил ФИО1 в свертках находилось наркотическое средство «мефедрон», которые были упакованы надлежащим образом и опечатаны бирками, на которых расписались участвующие лица.

- протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2021, согласно которому 12.02.2021 произведен осмотр места, где ФИО1 приобрел наркотическое средство «мефедрон». В ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал участок местности, расположенный в восточном направлении от 

<

адрес> ФИО1 пояснил, что 06.02.2021 он забрал в указанном месте тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон» примерно 60 грамм для целей сбыта неопределенному кругу лиц.

- заключением эксперта № 158 от 24.02.2021, из выводов которого следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества бежевого цвета, содержащиеся в полимерных пакетах, общей массой 31,66 г, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

- заключением эксперта № 159 от 28.02.2021, из выводов которого следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества бежевого цвета, содержащиеся в полимерных пакетах, общей массой 10,32 г, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

- заключением эксперта № 160 от 28.02.2021, согласно которому на поверхности марлевых тампонов со смывами рук, изъятыми 11.02.2021 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, постоянной массой 0,0002 г, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

- протоколом выемки от 15.05.2021, согласно которому из камеры хранения МО МВД России 

<

адрес>» изъяты: весы электронные в корпусе белого цвета, весы электронные в корпусе серебристого цвета, 2 полимерных пакета с зип-пакетами, полимерный пакет с пастой для моделирования, самодельная мерная ложка, изоляционная лента белого цвета 3 шт., изоляционная лента красного цвета 4 шт., тетрадь с зеленой обложкой, мобильный телефон « iphone se», пакет файл с косметичкой и 16 зип-пакетов, пакет файл с косметичкой и 31 зип-пакетами.

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2021, согласно которому осмотрены: весы электронные в корпусе белого цвета, весы электронные в корпусе серебристого цвета, 2 полимерных пакета с зип-пакетами, полимерный пакет с пастой для моделирования, самодельная мерная ложка, изоляционная лента белого цвета 3 шт., изоляционная лента красного цвета 4 шт., тетрадь с зеленой обложкой, мобильный телефон « iphone se», пакет файл с косметичкой и 16 зип-пакетов, пакет файл с косметичкой и 31 зип-пакетами, изъятые в ходе выемки 15.05.2021.

- протоколом выемки от 15.05.2021, согласно которому были изъяты вещественные доказательства, а именно: наркотическое средство «мефедрон» в пакетах файлах в количестве 14 штук, 3 бумажных конверта со смывами рук, которые ранее были сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес> в связи с необходимостью проведения осмотра вещественных доказательств.

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2021, согласно которому осмотрены: - упакованное в полимерные файл-пакеты наркотическое средство «мефедрон» в количестве 14 штук. На каждой бирке указана остаточная масса находящегося внутри пакета наркотического средства «мефедрон», а именно: 5,99 гр.; 24,26 гр.; 0,40 гр.; 0,81 гр.; 0,97 гр.; 0,92 гр.; 0,82 гр.; 0,81 гр.; 0,95 гр.; 0,89 гр.; 0,78 гр.; 0,89 гр.; 0,83 гр.; 0,89 гр. Общая остаточная масса наркотических средств: 40, 21 гр;.- бумажные конверты со смывами рук в количестве 3 штук. По окончанию осмотра вышеуказанные предметы помещены в камеру хранения МО МВД России «

<

адрес>

- протоколом осмотра документов от 15.05.2021, согласно которому осмотрены: выписка по счету дебетовой карты № № Masret Card Mass ПАО «Сбербанк» за период 01.12.2020 - 11.02.2021. Имя владельца: ФИО3. Номер счета, к которому привязана карта: № Сумма пополнений по карте составляет 230 295, 63 рублей, сумма списаний по карте за указанный период составляет: 249 419, 51 рублей, доступно на ДД.ММ.ГГГГ - 498,68 рублей. Со второго по пятый листах вышеуказанного счета-выписки отражена информация об операциях по счету за период с 01.12.2020 - 11.02.2021, с отражением даты и времени операции, даты списания – зачисления, описание операции, сумма в валюте операции, сумма в валюте счета, вышеуказанные листы осмотрены, содержащаяся на них информация свидетельствует о поступлениях в виде перевода ОМP № на общую сумму 22 970 рублей. 

Согласно заключению эксперта, у ФИО1, как период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время имелись и имеются признаки психического расстройства в форме: «Синдром зависимости, вызванный употреблением нескольких психоактивных веществ средней 2 стадии, систематическое (постоянное) употребление». ФИО1 по своему психическому состоянию, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Анализируя добытые по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, доказана, и подтверждается показаниями обвиняемого, свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, которые суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Исходя из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, который по месту жительства характеризуются положительно, влияние назначенного наказания на его исправление, состояние здоровья подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, что окажет на него должное исправительное воздействие и обеспечит достижение целей наказания, учтя при этом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного подсудимым преступления, его личность, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в отношении подсудимого суд не усматривает, также как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, поскольку, по мнению суда, данные виды наказаний не окажут на него должного воздействия. 

При определении ФИО1 вида исправительного учреждения, суд, исходя из п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить ему для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима, в связи с тем, что он осуждается за особо тяжкое преступление, учитывая при этом, что он ранее лишение свободы не отбывал.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ нахождения под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, то есть период с 13.02.2021 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- 3 конверта со смывами рук; 14 полимерных файл-пакетов с наркотическим средством «мефедрон» общей остаточной массой 40, 21 гр.; весы электронные в корпусе белого цвета, весы электронные в корпусе серебристого цвета, 2 полимерных пакета с зип-пакетами, полимерный пакет с пастой для моделирования, самодельная мерная ложка, изоляционная лента белого цвета 3 шт., изоляционная лента красного цвета 4 шт., тетрадь с зеленой обложкой, пакет файл с косметичкой и 16 зип-пакетов, пакет файл с косметичкой и 31 зип-пакетами - хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>», - уничтожить.

- мобильный телефон « iphone se», - хранящийся в комнате вещественных доказательств МО МВД России 

<

адрес> - возвратить ФИО3;

- выписку по счету дебетовой карты Masret Card Mass за период 01.12.2020 - 11.02.2021 на 5 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко